
FAR-REAL registr 
aneb farmakoterapie CHSS v reálném životě 

Samuel Lietava 

Pavla Čučková 

Jindřich Špinar 

Petr Kala 

 
Interní kardiologická klinika  



Pařížský syndrom 

• Přechodná psychická porucha postihující návštěvníky Paříže 

• Postižení hlavně Japonci 

• Symptomy: deprese, úzkost, halucinace  

• Důvod: rozpor mezi idealizovanou prezentací města a skutečností 
 

A.VIALA, H. OTA,  M.N. VACHERON, P. MARTIN, F. CAROLI. 
Revue - Supplément à NERVURE journal de Psychiatrie" Tome XVII - N°5 - juin 2004, p. 31 - 34 



Obdoba pařížského syndromu? 

• Skutečně léčíme své pacienty tak, jak by jsme měli? 

• Je vedená léčba dostatečná? 

• Nežijeme jen v idealizovaném světě svých vlastních představ? 

 



FAR REAL – malá ochutnávka výsledků 

Muži 
65% 

Ženy 
35% 

CHRONICKÉ SRDEČNÍ SELHÁNÍ  
N=214 

Muži 
59% 

Ženy 
41% 

CELKOVÝ POČET PACIENTŮ 
N=901 



54 
58 

3 
6 

15 

4 
1 

31 

43 

2 

Perindopril Ramipril Trandolapril jiný 

Pacienti na ACEi  
n=121 

počet pacientů 

cílová dávka 

malá dávka při 
normotenzi 



13 

1 

14 

6 

0 
1 

11 

7 

0 

2 

losartan candesartan telmisartan jiný 

Pacienti na ARB 
n=34 

počet pacientů 

cílová dávka 

malá dávka při 
normotenzi 



87 

17 

53 

2 

17 
11 

2 
10 7 5 1 6 

0 

65 

6 

37 

1 
7 

0 

metoprolol 
succinát 

metoprolol 
tartas 

bisoprolol betaxolol carvedilol nebivolol jiný 

Pacienti na BB 
n=189 

počet pacientů 

cílová dávka 

malá dávka při normotenzi, bez bradykardií 



Léková skupina Podíl pacientů s 
předepsanou 
medikací 

Podíl pacientů s 
cílovou dávkou léků 

ACEi/ARB 72% 15% 

BB 88% 14% 

FAR REAL – (velice) předběžné závěry 

•Pacienti se srdečním selháním jsou léčeni 

•Dostávají léky dle doporučení ESC a ČKS 

•Dávky léků jsou nedostatečné 



Děkuji za pozornost! 

https://zacharydiamond.files.wordpress.com/2015/03/red-or-blue-pill-matrix-neo-morpheus.jpg 


